
1 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COTMEANA 
Judeţul Argeş, Comuna Cotmeana, Strada Principală, nr.309 

Telefon: 0248-242044/Fax: 0248-242066/ CIF 4318377 

E-mail: primarie@cotmeana.cjarges.ro 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind mandatarea Primarului Comunei Cotmeana să reprezinte Consiliul Local al Comunei 

Cotmeana la Tribunalul Argeș, în vederea promovării unei cereri de intervenție accesorie în 

Dosarul  nr. 1887/109/2020 

 

 

    Consiliul Local al Comunei Cotmeana, întrunit în ședință ordinnară în data de 16.11.2020; 

    Având în vedere : 

– Solicitările locuitorilor din satele Ursoaia, Negești și Bascovele, comuna Cotmeana, 

înregistrate la Primăria Comunei Cotmeana nr. 4863/04.11.2020, prin care solicită Consiliului 

Local Cotmeana să îi reprezinte la Tribunalul Argeș, în vederea depunerii unei cereri de 

intervenție accesorie în Dosarul  nr. 1887/109/2020, având ca obiect anulare act administrativ 

adresa nr. 2205/20.02.2020 de soluționare contestație împotriva Hotărârii Consiliul Județean 

nr. 38/07.02.2020 pentru modificarea și completarea Programului Județean de Transport; 

– Referatul de aprobare al Primarul Comunei Cotmeana; 

– Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 

Comunei Cotmeana nr. 4993/05.11.2020; 

– Avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana. 

– Prevederile HCL nr.57/07.10.2019 privind aprobarea prelungirea traseului judetean nr. 52: 

Pitesti Atg. Girexim Universal – Bascov -Drăganu cu încă trei stații în Comuna Cotmeana; 

     În conformitate cu prevederile: 

– art. 129 alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. n), art.137, alin.(1), art.139, alin. (1) din Ordonanța de 

Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

– Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, republicată; 

     În temeiul prevederilor art. 196, alin. (1), lit.a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 

57/2019, privind Codul administrativ; 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1. Se mandatează domnul VIȘAN IONEL - DRAGOȘ, Primarul Comunei Cotmeana, să 

reprezinte Consiliul Local al Comunei Cotmeana la Tribunalul Argeș, în vederea promovării unei 

cereri de intervenție accesorie în Dosarul  nr. 1887/109/2020, având ca obiect anulare act 

administrativ adresa nr. 2205/20.02.2020 de soluționare contestație împotriva Hotărârii nr. 38 

adoptată de Consiliul Județean Argeș la data de 07.02.2020 pentru modificarea și completarea 

Programului Județean de Transport. 

Art.2.  Ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri revine Primarului Comunei Cotmeana. 

           Art. 3.  Prezenta hotărâre va fi afişată pentru aducerea la cunostinţa publică şi va fi comunicată 

Tribunalului Argeș, Consiliului Județean Argeș, precum şi Institutiei Prefectului Arges, în vederea 

exercitarii controlului de legalitate 

 

         Nr. 05                       Data: 16.11.2020 

           Presedinte de sedință                                                   Contrasemnează Secretar General  

            GĂMĂNUȘ MARIN                                                    GHINEA IONELA LILIANA 

 

Hotărârea a fost adoptată cu __ voturi „pentru”,  __ voturi „împotrivă”, __ „abţineri” din totalul de 11 consilieri în funcţie 

mailto:primarie@cotmeana.cjarges.ro


2 

 

JUDETUL ARGES                                                                                           PROIECT     

CONSILIUL LOCAL AL                                                         AVIZAT PENTRU LEGALITATE 

COMUNEI COTMEANA                                                                            Secretar General 

                                                                                                                GHINEA IONELA LILIANA 

 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 

privind mandatarea Primarului Comunei Cotmeana să reprezinte Consiliul Local al Comunei 

Cotmeana la Tribunalul Argeș, în vederea promovării unei cereri de intervenție accesorie în 

Dosarul  nr. 1887/109/2020 

 

 

    Consiliul Local al Comunei Cotmeana, întrunit în ședință ordinnară în data de 16.11.2020; 

    Având în vedere : 

– Sesizarea locuitorilor din satele Ursoaia, Negești și Bascovele, comuna Cotmeana, înregistrată 

la Primăria Comunei Cotmeana nr. 4863/04.11.2020, prin care solicită Consiliului Local 

Cotmeana să îi reprezinte la Tribunalul Argeș, în vederea depunerii unei cereri de intervenție 

accesorie în Dosarul  nr. 1887/109/2020, având ca obiect anulare act administrativ adresa nr. 

2205/20.02.2020 de soluționare contestație împotriva Hotărârii Consiliul Județean nr. 

38/07.02.2020 pentru modificarea și completarea Programului Județean de Transport; 

– Referatul de aprobare al Primarul Comunei Cotmeana; 

– Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 

Comunei Cotmeana nr. 4993/05.11.2020; 

– Avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana. 

– Prevederile HCL nr.57/07.10.2019 privind aprobarea prelungirea traseului judetean nr. 52: 

Pitesti Atg. Girexim Universal – Bascov -Drăganu cu încă trei stații în Comuna Cotmeana; 

     În conformitate cu prevederile: 

– art. 129 alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. n), art.137, alin.(1), art.139, alin. (1) din Ordonanța de 

Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

– Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare; 

     În temeiul prevederilor art. 196, alin. (1), lit.a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 

57/2019, privind Codul administrativ; 

 

PROPUNE: 

 

 

Art.1. Se mandatează domnul VIȘAN IONEL - DRAGOȘ, Primarul Comunei Cotmeana, să 

reprezinte Consiliul Local al Comunei Cotmeana la Tribunalul Argeș, în vederea promovării unei 

cereri de intervenție accesorie în Dosarul  nr. 1887/109/2020, având ca obiect anulare act 

administrativ adresa nr. 2205/20.02.2020 de soluționare contestație împotriva Hotărârii nr. 38 

adoptată de Consiliul Județean Argeș la data de 07.02.2020 pentru modificarea și completarea 

Programului Județean de Transport. 

Art.2.  Ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri revine Primarului Comunei Cotmeana. 

           Art. 3.  Prezenta hotărâre va fi afişată pentru aducerea la cunostinţa publică şi va fi comunicată 

Tribunalului Argeș, Consiliului Județean Argeș, precum şi Institutiei Prefectului Arges, în vederea 

exercitarii controlului de legalitate 

 

                                                          INITIATOR, 

PRIMAR 

VISAN IONEL DRAGOȘ 


